EMPEDOCLES Meteoris F. Agrigētin<sup>o</sup>, quatuor dicit elemēta, Ignē, aerem, aquam, terram. duo autē principia, Amicitiam & discordiam : quorum hoc vniat res, alterum discernat. Sic autem ait :

Radices primum rerum tibi quatuor edam.  
Iupiter athereus, Iuno vitalis, ad hos Dis.  
Et Nestis lacrymis humanos quae rigat alueos.

Iouis enim nomine ignem intelligit atque atherem, Iunonis vitalis aerem, Plutonis terram, Nestis & humanorum canalium, semen & aquam.

SOCRATES Sophronisci F. Atheniensis, & Plato Aristonis F. ciuis eius, (ambo enim idem de Vniuerso senserunt) tria statuunt principia, deum, materiam, ideam. Mens est, quod deum nominant: materia primum rebus orientibus & intereuntibus subiectum: idea natura corporis expers, in conceptis mentis & imaginationibus dei. deus autem mens est mundi. ARISTOTELES Nicomachi F. domo Stagerita, principia designauit, Formam, quam entelechiam dixit, Materiam, Priuationē. elementa quatuor. quintum corpus quoddam athereum immutabile. ZENO Mnaseae F. patria Citienfis, deum efficiendi, materiam perpetiendi principium posuit. tum elemēta quatuor. Horum secta Italica dicitur. à Pythagora, qui è Samo ob Polycratis tyrannidem sibi displicentem in Italiam commigravit, ibique scholam aperuit.

Quomodo coaluerit mundus. Cap. IV.

MUNDVS vndiquaque contracta forma concreuit, hoc modo. Cum insectilia corpuscula (sic nunc atomos voco) fortuito mouerentur, nulla motus gubernante prouidentia, continenterque & celerrime agitantur: multa in vnum collecta sunt corpora, ob eamque causam magna iis fuit & figurarum & quantitatis varietas. Sic illis coactis, quae maiora erant & grauissima, vtiq; subfederunt. quae minora, rotunda, laeua, ac lubrica fuere, elisa in concursu corporum, in sublime subuecta sunt. Postquam elanguit vis impellens, atque in sublime protrudens, reliqua, cum sursum efferri desiissent, neq; deorsum ferri quirent, compulsa sunt ad loca recipiendo apta, nimirum ea quae sunt in ambitu. ad haec multitudo corporum reflexa est: cumq; inter se cohærescerent inter reflectendum, caelum genuerunt. Atomi autem eiusdem naturae ac variae, sicut dictum est, compulsa in sublime astra confecerunt. Iam multitudo corporum exhalando sursum elatorum, aerem percussit, eoq; eliso, cum is motu in ventum esset redactus, cōplexus astra secum circumduxit, & eam sublimium corporum circummagitationē, quae adhuc durat, effecit. deinde ex corporibus subsidentibus terra exstitit, ex subuectis in altū, effecta sunt caelum, ignis, aer. Cum autem multum materiae etiamnum in terra esset comprehensum, ac ictibus ventorum condensaretur, aurisq; ab astris venientibus, omnis terrae figura exiguis constans partibus compressa fuit, humidamque produxit naturam. Haec cum esset fluida, in caua defluxit & capacia ob soliditatem. aut ipsa per se aqua consistens, subiecta loca excauauit. Hoc modo principes mundi partes ortae sunt.

E F

An vnicus sit mundus. Cap. V.

A

Ei eni topw. e.

STOICIVM mundum esse pronunciauerunt, quem & vniuersum appellant & corporeum EMPEDOCLES vnumquidem mundum, sed hunc non esse idem cum Vniuerso, verum exiguam Vniuersi partem: reliquum esse ociosam materiam. Vnum esse mundum, eundemque cum Vniuerso, sentit, ac tribus rationibus PLATO colligit, quod perfectus non esset, si non contineret omnia: quod non similis exemplari, si non vniuersus: quod non in sempiternum duraturus, si quid extra ipsum existeret. Platoni vero obiici potest, mundum esse perfectum, neque omnia tamen complecti. nam homo quoque perfectus est, neque tamen omnia continet: & multa eius rei exempla suppeditant statuae, domus, picturae. Qui autem perfectus sit, extraque aliquid circumagitari potest? Interitui autem neque non est, neque potest non esse obnoxius, cum sit ortus. METRODORVS absurdum esse ait in magno agro vnicam nasci spicam, & in infinito vnicum mundum existisse, perinde absurdum. Esse autem infinitos numero mundos inde constare, quod infinitae sunt causae. Nam si finitus esset mundus, causae autem infinitae ex quibus hic mundus constaret, necesse est infinitos esse. Vbi enim omnes adsunt causae, ibi necesse est etiam effectus esse. causae autem sunt vel atomi, vel elementa.

Vnde dei noticiam homines habuerint. Cap. VI.

DEI naturam Stoici definiunt, spiritum intelligentia praeditum, igneum, formae expertem, & inquam velit speciem se mutantem, ac rebus quibusuis assimilantem. Notionem dei suggestit primum conspecta eorum quae in mundo insunt pulchritudo. nihil enim pulcri temere & fortuito nascitur, sed ab arte aliqua efficitur. Mundum pulcrum esse, figura, color, magnitudo, & astrorum varietas arguunt. Globi forma est mundo, omnium facile praestantissima, quod sola omnibus suis partibus est similis. cumque rotundus sit, partes quoque habet rotundas. ideoque secundum Platonem mens, res diuinissima, in capite sedem habet. Color quoque caeli pulcher est. nam caeruleum purpura nigrius est, & fulget: atque ob fulgorem & vehementiam color hic tantum aeris interuallum penetrans tam procul distitum nobis caelum dat conspicendum. Pulchritudinem etiam magnitudo ei conciliat. Nam in quouis genere id quod reliqua continet, pulcrum est, ut homo & arbor. Ea quoque ad pulchritudinem mundi faciunt, quae nobis apparent. Obliquus enim in caelo circulus, quem Zodiacum seu signiferum appellant, diuersis est simulacris distinctus.

Cancer inest illi, post hunc leo, virgo deinde.

Chela, scorpius, arcitenens, capricornus, aquae